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Abstrakt:

Cílem práce bylo posoudit tvorbu a redukci výnosu nahých a pluchatých

odrůd ovsa. Výzkum probíhal dva roky a byl zaměřen převážně na hlavní výnosové

prvky, a to počet rostlin, odnoží a lat na m
2
, dále se posuzoval počet zrn v 1 latě,

hmotnost tisíce zrn a celkový výnos zrna. Jako doplňkově hodnocené byly stanoveny

ukazatele kvality; objemová hmotnost a podíl předního zrna. Zjištěné hodnoty

jednotlivých prvků byly vzájemně porovnány a vyhodnoceny statistickou analýzou.

Z výsledků vychází, že nahé odrůdy ovsa dosahovaly průměrných výnosů

zrna; průměr porovnávaných odrůd nahého ovsa činil 3,03 t.ha
-1

, průměr pluchatých

odrůd činil 5,03 t.
ha-1

a ostatní ukazatele se pohybovaly rovněž okolo průměrných

hodnot. Potvrdilo se, že novější odrůdy jsou šlechtěny na vyšší hranici výnosu,

zatímco starší odrůdy vykazují lepší hodnoty kvalitativních parametrů.

Klíčová slova:

Oves nahý, oves pluchatý, odrůdy, tvorba výnosu, výnosové prvky.

Abstract:

The aim of the thesis was to assess the formation and reduction in the yield of

naked and hulled oat varieties. The research was conducted two years and it was

mainly focused on the main elements of income as a number of plants, cuttings, and

lat per m2, further was assessed the number of grains per panicle 1, weight of

thousand grains and total grain yield. As an additional assessment of quality

indicators have been established; volume weight and the proportion of grains of the

front. The values of determined individual elements have been compared to each

other and evaluated by statistical analysis.

The results based on the naked oat varieties attain average yields of grain;

diameter compared varieties of naked oats totalled 3.03 tons per hectare, diameter of

hulled varieties amounted to 5.03 tons per hectare and other indicators also moved

around the average values. It was confirmed that the newer varieties are breeding to a

higher threshold of revenue, while old varieties exhibit better values of the quality

parameters.

Key words:

Naked oat, hulled oat, varieties, yield formation, yield components.
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1. Úvod

Oves je obecně nejmladší kulturní obilninou. Jeho počátky se datují z období

přelomu doby bronzové a železné. Z počátku byl využíván jako léčivá bylina, pak

jako pícnina, teprve po té se začal pěstovat na zrno.

Oves býval a stále je důležitou krmnou a potravinářskou plodinou, ceněnou

zejména pro vysokou nutriční hodnotu obilek. Kromě tohoto faktu má i svůj

agrotechnický význam pro pěstitele, je hojně využíván jako doběrná plodina a tzv.

přerušovač obilních sledů s velmi příznivými fytosanitárními účinky. Oves je

nejméně náročný na dodatečné stupy do porostu, má dobrou osvojovací schopnost

pro živiny, snáší půdy těžké i kyselé, vlhké i chladné polohy, vyznačuje se odolností

vůči napadení různými chorobami (např. pat stébel). Jeho obilky jsou využívány pro

svoji nutriční hodnotu a ideální zastoupení a poměr všech důležitých chemických

složek a jsou určeny nejen pro krmení citlivých a vysoko užitkových skupin

hospodářských zvířat (selata, vysokoprodukční dojnice), ale jsou rovněž hojně

používány v celé řadě výrobků pro lidskou spotřebu, většinou formou tzv. racionální

výživy a zdravotních potravin (zejména oves nahý).

Ve světě existuje několik druhů ovsa, přičemž u nás se pěstují hlavně dva

základní druhy: oves setý – pluchatý a oves nahý; dále existují například oves

byzantský nebo oves habešský. Pěstování ovsa v České republice má dlouholetou

tradici, bohužel současný trend byl spíše snižování pěstitelských ploch ovsa a

nahrazování ovsa v krmných směsích výnosnějšími plodinami jako jsou kukuřice a

sója. Plocha ovsa zaujímala v roce 2015 42,4 tisíce ha, z toho zhruba 8 tisíc ha

připadalo na oves nahý. Průměrný výnos se pohyboval na úrovni 3,82 t/ha. Výkup se

prováděl za průměrnou cenu 3400 – 3600,- Kč/t krmného ovsa a zhruba 7000 –

8000,- Kč/t ovsa potravinářského. V roce 2016 se očekává stagnace pěstitelských

ploch na stejné úrovni. Česká republika se ve výrobě ovsa řadí mezi soběstačné státy,

v podstatě nezávislé na jeho dovozu.

Cílem této práce bylo posoudit a porovnat tvorbu a redukci základních

výnosotvorných prvků u vybraného spektra odrůd nahého a pluchatého ovsa.

První část se prezentuje formou teoretické literární rešerše, ve které se

vymezují základní pojmy, jako historie, šlechtění a tvorba výnosu u ovsa. Druhá část

práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením dat z dvouletého výzkumu daných

odrůd ovsa z let 2014 a 2015.
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2. Literární přehled

2.1. Historie pěstování ovsa

Oves patří v Evropě k nejmladším kulturním obilovinám. Oblast jeho původu

není dosud zcela zřejmá. Uvádí se Malá Asie a u některých druhů se hovoří o původu

ze Severní Afriky (DIVIŠ a kol., 2000). Do Evropy se rozšířil jako plevelná rostlina

v pšenici a ječmeni. Předpokládá se, že oves setý (Avena sativa L.) vznikl z ovsa

hluchého (Avena fatua L.), dnes velmi rozšířeného plevelného druhu. Oba tyto druhy

mají stejný počet chromozomů (42) a lehce se spolu kříží (MOUDRÝ, 1993).

Fylogenetický původ bezpluchého (nahého) ovsa rovněž není dostatečně

objasněn. Z oblasti Středozemního moře pochází bezpluchý oves drobnozrný Avena

nudibrevis Vav., který nemá hospodářský význam. Předpokládá se, že rozšířený

bezpluchý oves Avena nuda L. (syn. Avena chinensis Vav.), také se 42 chromozomy,

vznikl přirozenou spontánní mutací v horských oblastech Číny a Mongolska. Je

blízký a někdy se kříží s pluchatým ovsem Avena sativa L., za jehož bezpluchou

varietu (A. sativa var. nuda Mordv.) je někdy považován (MOUDRÝ, 1992). Ostatní

druhy ovsa (byzantský, písečný, vousatý aj.) nemají u nás hospodářský význam

(MOUDRÝ, 1993).

Celkový rozsah pěstování ovsa se v porovnání mezi světovými válkami

výrazně snížil. Odklon od pěstování ovsa souvisel se stagnací výnosů a s nižším

užitím produkce ve srovnání s pšenicí a ječmenem (ŠNOBL, PULKRÁBEK a kol.,

2005).

Oves se v Československu ve 20. letech minulého století pěstoval na ploše

přes 700 tisíc hektarů a byl po žitu druhou nejpěstovanější obilninou (MOUDRÝ,

DVOŘÁČKOVÁ, 2012). Před 2. světovou válkou se pěstoval na ploše zhruba

568 000 ha, v 80. letech minulého století už to bylo pouze lehce přes 100 000 ha, na

počátku nového tisíciletí pouhých necelých 65 000 ha a v současné době se

dostáváme na úroveň cca 42 500 ha v roce 2015, z toho zhruba 7 000 ha zaujímá

oves nahý (internetové zdroje ČSÚ, 2016). Dle MARTIN (2006), se světové plochy

ovsa rovněž potýkaly s klesající tendencí od 50. let minulého století na úroveň

zhruba 13 milionů hektarů světových ploch těsně po roce 2000. Od té doby podle

něho dochází k mírnému navyšování osevních ploch ve světě i získané produkce

zrna. Podobný názor sdílí i PŘÍHODA, SKŘIVAN, HRUŠKOVÁ (2004), kteří

zastávají názor, že oves bude procházet „renesancí“ svého pěstování i v České
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republice, zejména pro jeho rozšiřující se škálu v potravinářském využití. Dle

expertních odhadů u nás zaujímá oves setý 80 % pěstitelských ploch a oves nahý

zbylých 20 % ploch.

MARTIN, WALDREN, STAMP (2006) uvádějí, že hlavními světovými

producenty ovsa jsou Spojené státy americké, Rusko a Kanada, MOUDRÝ A

STRAŠIL (1999) k tomu dodávají, že nejvýznamnější evropští pěstitelé (zejména

nahého) ovsa jsou Velká Británie, Finsko a Polsko.

2.2. Morfologie a botanická charakteristika

Oves je jednoletá rostlina, převážně jarního charakteru, zařazena do rodu

Avena, náležící do čeledi lipnicovitých (Poaceae) (MARTIN, WALDREN, STAMP,


[…]


A B C A B C

HRONEC 1,19 1,19 1,17 1,15 1,16 1,15

KAMIL 1,13 1,14 1,16 1,08 1,09 1,04

OLIVER 1,09 1,13 1,13 1,09 1,10 1,07

OTAKAR 1,10 1,11 1,11 1,10 1,09 1,12

SAMUEL 1,15 1,14 1,15 1,14 1,15 1,15

SAUL 1,14 1,12 1,11 1,18 1,17 1,16

TATRAN 1,12 1,13 1,13 1,14 1,12 1,20

TIBOR 1,12 1,12 1,11 1,10 1,11 1,12

VAŽEC 1,13 1,13 1,13 1,13 1,12 1,10
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7.2. Výsledky hodnocení vedlejších odrůd

Tab. 11.: Počet rostlin na 1 m
2
(ks)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 452 424 388 EFFEKTIV* 508 480 492

HAFU KLIMT 416 420 396 GREGOR* 412 416 408

IZAK 424 428 380 LENNON 420 424 412

UK 111 448 408 428 MAX* 448 480 460

(* - pluchaté odrůdy)

Tab. 12.: Počet odnoží na 1 m
2
(ks)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 596 563 512 EFFEKTIV* 614 586 602

HAFU KLIMT 549 558 508 GREGOR* 578 586 569

IZAK 552 563 511 LENNON 569 582 553

UK 111 589 536 563 MAX* 573 601 585

Tab. 13: Počet lat na 1 m
2
(ks)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 504 476 424 EFFEKTIV* 556 527 513

HAFU KLIMT 466 478 448 GREGOR* 457 473 455

IZAK 474 485 426 LENNON 471 489 446

UK 111 490 458 474 MAX* 482 525 509
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Tab. 14.: Počet zrn na 1 latu (ks)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 54 22 36 EFFEKTIV* 45 50 42

HAFU KLIMT 29 36 29 GREGOR* 49 54 48

IZAK 49 37 50 LENNON 57 53 58

UK 111 37 54 46 MAX* 41 36 38

Tab. 15.: Hmotnost tisíce zrn (g)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 26,78 25,36 25,04 EFFEKTIV* 37,19 36,56 36,24

HAFU

KLIMT
25,40 26,24 24,88 GREGOR* 40,92 39,07 40,71

IZAK 26,54 27,70 26,18 LENNON 31,89 32,54 31,36

UK 111 28,37 28,13 28,25 MAX* 46,79 37,87 39,79

Tab. 16.: Celkový výnos zrna (t.ha
-1

)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 3,01 0,97 2,48 EFFEKTIV* 4,16 4,92 3,05

HAFU

KLIMT
2,64 1,31 1,56 GREGOR* 6,58 5,55 5,35

IZAK 3,23 3,31 1,72 LENNON 4,85 4,61 3,50

UK 111 3,66 4,61 4,14 MAX* 6,30 4,46 4,86
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Tab. 17.: Objemová hmotnost (g.l
-1

)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 614 563 561 EFFEKTIV* 535 531 513

HAFU KLIMT 579 598 589 GREGOR* 532 519 528

IZAK 597 597 585 LENNON 656 670 651

UK 111 572 581 577 MAX* 562 526 528

Tab. 18.: Podíl zrna nad sítem 2,0 x 22 mm (%)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 78,23 82,66 81,33 EFFEKTIV* 97,88 97,67 97,37

HAFU

KLIMT
81,83 54,48 55,48 GREGOR* 98,16 97,39 96,82

IZAK 74,13 79,35 79,22 LENNON 56,94 66,96 60,20

UK 111 82,00 82,94 82,54 MAX* 98,59 97,32 98,54

Tab. 19.: Výška rostlin (cm)

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 100 107 106 EFFEKTIV* 90 92 92

HAFU KLIMT 95 98 103 GREGOR* 97 100 102

IZAK 100 105 109 LENNON 90 85 92

UK 111 107 104 106 MAX* 100 96 97
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Tab. 20.: Koeficient produktivního odnožování

Ročník 2014 Ročník 2015

Odrůda
Opakování

Odrůda
Opakování

A B C A B C

DETVAN 1,11 1,12 1,09 EFFEKTIV* 1,09 1,09 1,04

HAFU

KLIMT
1,12 1,13 1,13 GREGOR* 1,10 1,13 1,11

IZAK 1,11 1,13 1,12 LENNON 1,12 1,15 1,08

UK 111 1,09 1,12 1,11 MAX* 1,07 1,09 1,10

7.3. Obrazová dokumentace

Obr. 1.: Setí porostů, secí stroj HEGE

Obr. 2.: Instalace ochranných sítí proti ptactvu po zasetí porostů
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Obr. 3.: Porosty ve fázi kvetení

Obr. 4.: Sklizeň porostů, sklízecí mlátička WINTERSTEIGER

(Všechna foto: M. Fišer)