## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství - Fytotechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> TVORBA VÝNOSU NAHÝCH A PLUCHATÝCH ODRŮD OVSA
<b>Student:</b> Bc. Martin FIŠER
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrbá, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor DP přistoupil k jejímu řešení aktivně a samostatně, jak na části polního pokusu, tak při vyhodnocování výsledků. Jednotlivé části práce průběžně konzultoval, zvláště oceňuji fakt zařazení výsledků z dvouletého pokusu.

Dotaz: Co brání většímu rozšíření nahých odrůd ovsa v praxi?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

28.4.2016